Il nous semble que l’auteur n’emploie pas le prisme de l’Exode à propos des mêmes 

événements que ceux rapportés dans la lettre de Daimbert mais il fait plutôt le choix de les 

rapprocher de la fin de l’exil à Babylone1993 avec, par conséquent, des perspectives qui 

1990 Ibid., n°23, p. 180. 
1991 Nous présentons ici ce document car l’auteur affirme écrire à partir de trois lettres différentes dont 
deux émanent directement du royaume de Jérusalem. 
1992HAGENMEYER H., Epistulae et chartae ad historiam primi belli sacri spectantes : die 
Kreuzzugsbriefe aus den Jahren 1088-1100, New York, 1973 (1901),  n°20, p. 174-175. « Manasses, 
Dei gratia Remorum archiepiscopus, Lamberto, confrati suo, Atrebatensi episcopo, salutem in Christo 
Iesu. Notum vobis sit, frater carissime, rumorem verum et gaudiosum in aures nostras noviter 
pervenisse, quem non ab humana potestae, immo a divina majestate credimus descendisse, Hierusalem 
scilicet stare in excelso cum gaudio et jucunditate, quam nostris temproribus a Deo suo tam gloriose 
susceperit : Hierusalem, urbs nostrae redemptionis et gloria, gaudio gaudet in opinabili, quia per 
laborem et potentiam incomprabilem filiorum Dei a servitute paganorum crudelissima deliberata est, 
congaudeamus et nos, quorum fides Christianitatis in speculo claritatis aeternae istis temporibus posita 
est commoniti igitur, vocati et compulsi, non solum per litteras domini papae Paschalis, verum etiam 
per preces humilimas Godefridi ducis, quem exercitus Christi divina ordinatione in regem sublimavit, 
necnon et per domini Arunulfi supplicationes mellifluas, quem in patriarchum Hierosolymitanae sedis 
unanimiter elegit, vobis mandamus caritate consimili, quatenus per singulas parochiarum vestrarum 
ecclesias cum ieiuniis et eleemosynis indeficenter orare faciatis, ut Rex regum et Dominus 
dominantium contra hostes Christianorum regi impendat victoriam et contra sectas et deceptiones 
haereticorum Patriarchae religionem et sapientiam.” 
1993 Nous remarquons notamment des proximités avec le livre d’Isaïe, et plus particulièrement Isaïe 14. 
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diffèrent quant à la royauté. Le caractère collectif et christique de l’armée de la croisade se 

retrouve dans la considération de Godefroy en « roi des chrétiens » avec une universalité 

chrétienne appelée, dans la prière de Manasses, à se pérenniser. Cela dénote qu’il peut y avoir 

un lien établi entre l’accomplissement et l’installation dans une réflexion allégorique.